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konwentu karmelitańskiego, u stóp Wawelu, było jakby symbolem naszej 
obecności w Europie - z której zresztą nigdy nie wyszliśmy, choć chciano 
nas przemocą usunąć - ale także wielkich możliwości, jakie mają do dyspo
zycji polscy bibliści. Sapere ausis!

Kraków Ks. JERZY CHMIEL

Krzysztof Rafał Prokop

UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA KSIĄG PAMIĄTKOWYCH
KS. PROF. BOLESŁAWOWI PRZYBYSZEWSKIEMU 

i O. DR. PAWŁOWI SCZANIECKIEMU OSB 
(TYNIEC, 30 MAJA 1998)

Nieszpory sprawowane pontificaliter przez opata benedyktynów 
O. Adama Kozłowskiego w kościele śś. Piotra i Pawła w Tyńcu w Wigilię 
Zesłania Ducha Świętego, rozpoczęły niecodzienną uroczystość ofiarowania 
Ksiąg Pamiątkowych dedykowanych dwóm Nestorom krakowskiego śro
dowiska teologiczno-historycznego: ks. prof. Bolesławowi Przybyszewskie
mu (*1908) i O. dr Pawłowi Sczanieckiemu OSB (*1917) z okazji ich jubile
uszy. Patronat nad całością objął metropolita krakowski kardynał Franci
szek Macharski, obok którego w Komitecie Honorowym znaleźli się również 
biskupi Ignacy Jeż z Koszalina, Stanisław Smoleński z Krakowa, Tadeusz 
Pieronek z Sosnowca i Jan Kopiec z Opola oraz opaci Adam Kozłowski OSB 
z Tyńca i Edward Stradomski OCist z Jędrzejowa, a także rektor Papie
skiej Akademii Teologicznej - ks. prof. Adam Kubiś. Po zakończonym nabo
żeństwie odczytany został telegram Ojca Świętego oraz okolicznościowe 
życzenia od Metropolity krakowskiego, który nie mógł osobiście wziąć 
udziału w uroczystości z racji wyjazdu do Rzymu.

Laudację ku czci ks. prof. Przybyszewskiego wygłosił jego przyjaciel 
z lat studiów na Wydziale Filozoficzno-Historycznym UJ prof. Lech Kali
nowski, który omówił bogaty i różnorodny dorobek naukowy Jubilata, 
a w szczególności jego osiągnięcia badawcze na polu historii sztuki. Przygo
towana natomiast przez prof. Gerarda Labudę z Poznania laudacja ku czci 
O. dr. Pawła Sczanieckiego odczytana została pod nieobecność laudatora 
przez innego poznańskiego mediewistę - prof. Zbigniewa Wielgosza. Sam 
uroczysty akt przekazania Ksiąg Pamiątkowych miał miejsce w prezbite
rium kościoła opackiego, zaś wręczenia dokonali: rektor PAT ks. prof. 
Adam Kubiś i O. doc. dr hab. Wiesław F. Murawiec OFM oraz prof. Zbi
gniew Wielgosz i O. dr Jan A. Spież OP. W krótkich słowach podziękowa
nia, jakie wygłosili następnie Jubilaci, zawarli oni wspomnienia o swoich
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zmarłych nauczycielach i mistrzach uniwersyteckich. Szczególnie wiele 
miejsca poświęcił O. dr Sczaniecki w swoim wystąpieniu osobie ks. prof. 
Tadeusza Glemmy, niegdysiejszego dziekana Wydziału Teologicznego, któ
rego czterdziesta rocznica śmierci przypadła właśnie w maju br. Obok niego 
przypomniane zostały również sylwetki pionierów polskich badań nad 
dziejami liturgii: biskupa prof. Mariana Rechowicza i ks. prof. Wacława 
Schenka, z których pierwszy był promotorem doktoratu Jubilata w roku 
1967.

Druga część uroczystości, odbywająca się w tzw. Opatówce (Domu Go
ści), rozpoczęła się od akcentu muzycznego. Był nim półgodzinny recital 
harfowy w wykonaniu Elżbiety Baklarz z krakowskiej Akademii Muzycz
nej. Następnie odczytane zostały przez gospodarza spotkania, opata Adama 
Kozłowskiego, okolicznościowe listy gratulacyjne nadesłane przez arcybi
skupa częstochowskiego Stanisława Nowaka i biskupa sandomierskiego 
Wacława Świerzawskiego. Kończący całość poczęstunek był zarazem okazją 
do przekazania przez przybyłych gości osobistych życzeń obu Jubilatom.

Warto w tym miejscu nadmienić, iż młodszy z uhonorowanych tego 
dnia Jubilatów - O. dr Paweł Sczaniecki, którego dokonań na polu badań 
nad dziejami Służby Bożej w dawnej Polsce nie trzeba przybliżać liturgi- 
stom i historykom Kościoła, blisko związany był - zwłaszcza w początkach 
swej działalności piśmienniczej - z „Ruchem Biblijnym i Liturgicznym”. 
W latach 1950-1965, na łączną liczbę 36 ogłoszonych wtenczas przezeń 
tekstów, aż 22 ukazały się właśnie na łamach tegoż periodyku, który był 
zarazem miejscem „debiutu” literackiego Jubilata w roku 1950 .

Związki badawcze O. dr Sczanieckiego z problematyką liturgii i litur
giki znalazły odzwierciedlenie i w dedykowanym mu zbiorze studiów Bene
dyktyńska praca. Studia historyczne (Tyniec 1997), gdzie znalazły się m.in. 
teksty: „Średniowieczna liturgia Adwentu i Bożego Narodzenia w katedrze 
wrocławskiej” H.J. Sobeczki, „Odzyskany modlitewnik Krzysztofa Szydło- 
wieckiego” U. Borkowskiej, „Sztuka drukarska w służbie liturgii. Mszały 
krakowskie z przełomu XVI/XVII wieku proweniencji tynieckiej w zbiorach 
Biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie” J.M. Mamal- 
skiej i „Sancta Maria discipula Domini” B. Nadolskiego. Osobiście Jubila
towi największą satysfakcję sprawił zamykający tom tekst współbrata 
zakonnego M. Bielawskiego OSB - „Pracownia Ojca Pawła, czyli chrześci
jański humanizm w murach klasztoru”, gdzie w opisie zasobów bibliotecz- 
no-archiwalnych Badacza wspomniane zostały również rozliczne, niejedno
krotnie cenne liturgica.

Krakóui-Gliwice KRZYSZTOF RAFAŁ PROKOP

* Bibliografię O. dr. Pawła Sczanieckiego zestawił w ofiarowanej mu księdze Be
nedyktyńska praca... Waldemar Bukowski (s. 12-24), podczas gdy całość dorobku 
bibliograficznego ks. prof. Bolesława Przybyszewskiego zebrana została przez wyżej 
podpisanego w wydaniu specjalnym „Przeglądu Kalwaryjskiego” (nr 5), wręczonym 
tego dnia Jubilatowi w Tyńcu.




